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ÚVOD

Právo veřejných zakázek je oblastí práva stojící na pomezí práva

soukromého a veřejného. Ze široké škály právních otázek se autor diplomové práce zaměřuje

na diskriminaci dodavatelů při zadávání veřejných zakázek, a to zejména na diskriminaci

nepřímou (tzv. skrytou). Autor se pro toto téma rozhodl zejména proto, že v diskriminaci

dodavatelů, ke které dochází jakýmkoliv z níže uvedených a rozebraných způsobů, spatřuje

jeden z nejzávažnějších problémů právní úpravy zadávání veřejných zakázek a zároveň

diskriminační postup zadavatelů za flagrantní porušení zákona, které má za následek

narušování hospodářské soutěže mezi evropskými dodavateli.

K nepřímé diskriminaci potenciálních dodavatelů veřejných zakázek dochází hned

několika způsoby, přičemž diplomová práce se snaží zachytit a popsat jejich typové znaky

a důsledky. Autor zároveň uvádí, že nejde o taxativní výčet možných způsobů diskriminace

dodavatelů, tedy jedná se toliko o přehled minulých a nejčastěji opakujících se projevů

diskriminačního jednání. Ke každému z těchto způsobů nabízí autor krátké shrnutí, a přitom

se snaží přiblížit hranice, které by zadavatelé neměli překračovat, resp. poukázat na jednání,

které není v souladu s právem. V práci se autor zaměřuje na způsob nastavení technických

kvalifikačních předpokladů, zejména na enormně vysoké finanční objemy referenčních

zakázek, jejich příliš úzce či specificky vymezené definice a jejich neúměrný počet. Dále

se věnuje vymezení technické specifikace předmětů plnění (technickým podmínkám)

veřejných zakázek, kdy v určitých případech dochází k omezení hospodářské soutěže

až do takové míry, že uspět v zadávacím řízení může pouze jediný produkt či dodavatel.

Dalšími popsanými způsoby nepřímé diskriminace je úmyslné nerozdělování veřejné zakázky

na části a omezování soutěžitelů, kteří nejsou schopni poskytnout veškerá plnění, která tvoří

předmět dané veřejné zakázky a dále nastavení hodnotících kritérií, která nejsou relevantní

ve vztahu k předmětu veřejné zakázky. Autor také odkrývá nesprávný postup zadavatelů

při stanovování dalších podmínek účasti v zadávacích řízeních, jejichž důsledky mají

diskriminační charakter pro určité dodavatele. Diplomová práce se tedy soustředí na postupné

identifikování jednotlivých způsobů, kterými se zadavatelé dopouštějí diskriminace

dodavatelů, ať už úmyslně či neúmyslně, jejich popis s uvedením nutných teoretických

základů pro jejich fungování a analýzu rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

ve snaze vymezit bariéry, kterých by se zadavatelé při tvorbě zadávacích podmínek měli

držet.
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Autor identifikuje jeden z největších problémů právě v užití takových požadavků

zadavatelů, které samostatně působí legitimně, ale důsledkem jejich kombinace,

ať už se jedná o technickou kvalifikaci či technické podmínky, je přímé ohrožení řádného

průběhu hospodářské soutěže mezi dodavateli nepřímou diskriminací. Protože tento projev

skryté diskriminace nemusí být zřejmý bez dalšího, je třeba posuzovat zadávací podmínky

v celém jejich rozsahu a extrahovat z nich jednotlivé požadavky zadavatelů, které nejsou

v pořádku. Pro řádné určení, zda se v daném případě jedná o skrytou diskriminaci či ne,

je třeba vždy detailně prozkoumat specifika daného odvětví, zvážit okruh potenciálních

dodavatelů, specifické obchodní zvyklosti, geografické okolnosti a možné zkušenosti

dodavatelů s daným předmětem plnění.

Autor vychází jak z právních předpisů, judikatury a rozhodovací praxe ÚOHS,

tak ze svých vlastních poznatků a téměř tříleté praxe, které nabyl v průběhu svého studia.

Své zjištění se snaží přiblížit jak odborné, tak širší veřejnosti. V průběhu tvorby této práce měl

autor možnost spolupracovat s odborníky v oblasti práva veřejných zakázek a také díky

nim uvádí postřehy z právní praxe.

Diplomová práce v první kapitole vymezuje základy právní úpravy zadávání veřejných

zakázek, její základní principy a zásady, ze kterých pak úprava vychází. Dále se věnuje

teoretickým pojmům relevantním pro téma diplomové práce a jejich bližší charakteristiku.

V následující kapitole jsou pak uvedeny jednotlivé projevy diskriminace dodavatelů

a na konkrétních případech je ukázáno, kdy a za jakých okolností k porušení zákazu

diskriminace v minulosti docházelo. Poslední kapitolu pak tvoří dohled nad zadáváním

veřejných zakázek, příslušnost k přezkumu s uvedením některých problémů, které se váží

k dané problematice a jejich analýza. Závěr tvoří názory a úsudky autora a možné návrhy

pro zlepšení současné situace a postupů uplatňovaných zadavateli při zadávání veřejných

zakázek a tvorbě zadávacích dokumentací.

Právní stav předpisů je uzavřen k 31. 12. 2017
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1. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Zadávání veřejných zakázek je v současné době regulováno speciálním a velmi

podrobným zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Zákon“ nebo „ZZVZ“). Ten je účinný od 1. 10. 2016, přičemž důvodem

pro jeho vznik byla nutnost implementace sekundární legislativy Evropské unie, konkrétně

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2014/24/EU o zadávání veřejných zakázek

(dále jen „klasická směrnice“)1, směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2014/25/EU

o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy

a poštovních služeb (sektorová směrnice)2 a směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2014/23/EU o udělování koncesí.3 Zákon přejímá směrnice věrně – více než polovina jeho

matérie je z nich převzata a s nadsázkou se dá říct, že ZZVZ je svým způsobem pouhým

přeformulováním těchto směrnic. Přijetí právní úpravy Evropské unie je pochopitelné

z hlediska značného podílu veřejných zakázek financovaných prostřednictvím peněžních

prostředků získaných z dotací z Evropské unie, které by mohly být pozastaveny v rámci

sankce za neprovedení unijní úpravy. V případě pominutí povinnosti implementace

by se mohli přímého účinku směrnic dovolávat také jedinci samostatně4. Pro úplnost

lze uvést, že uzavírání smluv na dopravní obslužnosti upravuje zákon č. 194/2010 Sb.,

o veřejných službách v přepravě cestujících, který doplňuje nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 1370/2007 o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici5.

Účelem právní úpravy, který je někdy zkráceně označován jako princip „tří E“,

je zajištění hospodárného, účelného a efektivního vynakládání veřejných prostředků.6

Smyslem regulace je zajištění volně probíhající a svobodné soutěže dodavatelů, jejich výběr

co možná nejtransparentnějším způsobem, a to bez diskriminace. Existence Zákona,

regulujícího postup veřejného investování je více než logická, jelikož dle výroční zprávy

Ministerstva pro místní rozvoj za rok 2016,7 tvoří veřejné zakázky v období v průběhu

posledních pěti let zhruba 10-13 % HDP, což v průměru odpovídá částce kolem 500 mld. Kč

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014, o zadávání veřejných zakázek

a o zrušení směrnice 2004/18/ES.
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty

působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice

2004/17/ES.
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí.
4 Srov. rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 5. 2. 1963 ve věci C-26/62 (van Gend en Loos).
5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007 o veřejných službách

v přepravě cestujících po železnici a silnici.
6 Srov. rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 7. 4. 2009, sp. zn. 62 Ca 28/2008.

[…]


nakupují.

Autor nevnímá jako zdroj problémů Zákon jako takový, i když nepopírá,

že by v určitých oblastech mohl být upraven k lepšímu – nepochybuje totiž o tom,
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že i při stavu úpravy de lege ferenda, by někteří zadavatelé nalezli cestu, jak veřejnou zakázku

zadat konkrétnímu dodavateli. I když právní úprava stojí na samém pomezí veřejného

a soukromého práva, je na ni znát, že interpretace pravidel, které stanoví, je do jisté míry

ovlivněno byznysem. Zlepšení by dle autora mohlo přijít se zkrácením řízení vedeného

před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a posílení role Nejvyššího kontrolního úřadu.

Je s podivem, že gestor Zákona se při jeho tvorbě vícekrát pochlubil tím, že jeho hlavním

přínosem bude zjednodušení úpravy na takovou úroveň, že ji bude schopen zvládnout každý

řadový úředník. Z pouhé skutečnosti, že na některých institutech se nedokáží shodnout

ani odborníci, kteří se oblasti veřejných zakázek věnují několik let, se dá usuzovat pravý

opak. Autor je mimo jiné přesvědčen, že pokud by se mezi úředníky uspořádala anketa

o nejméně oblíbený zákon, ZZVZ by se umístil na medailové pozici.

Samým závěrem autor uvádí, že oblast práva veřejných zakázek považuje za velice

zajímavou. Při jejím užití je možné se dostat k řešení zajímavých právních problémů a nelze

ani říct, že by práce s právem veřejných zakázek stávala monotónní.
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Nepřímá diskriminace dodavatelů při zadávání veřejných zakázek

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou zadávání veřejných zakázek

a zaměřuje se na problematiku nepřímé formy diskriminace dodavatelů, tedy na faktické

znemožnění přístupu některých dodavatelů k účasti na zadávacích řízeních. Zásada zákazu

diskriminace je popsán podrobně se zohledněním toho, jak ji vnímá judikatura národních

soudů, Soudního dvora Evropské unie, a hlavně rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže. Autor se v práci snaží zachytit prostředky nepřímé diskriminace,

které se v minulosti objevily v zadávacích řízeních na veřejné zakázky na území Evropské

unie. Diskriminační jednání dodavatelů je v práci zachyceno komplexně a autor uvádí

praktické příklady, na kterých ilustruje, z jakých důvodů bylo jednání zadavatele v daném

v rozporu s pravidly pro zadávání veřejných zakázek. Za pomocí analýzy rozhodovací praxe

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, judikatury národních soudů a Evropského soudního

dvora, bylo vybráno několik případů, které poskytují obraz o tom, jak je třeba nahlížet

na zásadu zákazu diskriminace. Diplomová práce se věnuje takovému jednání zadavatelů,

při kterém se dopouštějí porušení základních zásad právní úpravy. Kromě zásady zákazu

diskriminace popisuje zásadu transparentnosti, rovného zacházení a přiměřenosti,

přičemž i tyto jsou důležité ve vztahu k hlavnímu tématu práce. Diplomová práce prokazuje

jejich vzájemnou provázanost. Mezi konkrétní problémy, identifikované v této práci patří

nastavení minimální úrovně kvalifikace nepřiměřeně k předmětu veřejné zakázky,

diskriminační nastavení technické specifikace zvýhodňující konkrétní dodavatele, nerozdělení

veřejných zakázek na části a dále např. stanovení dalších podmínek účasti, které mají

diskriminační charakter. Autor v práci upozorňuje na nebezpečnost kombinace několika

diskriminačních požadavků současně. Součástí práce je i základní přehled možností ochrany

proti nesprávnému postupu zadavatele.

Klíčová slova:

Zákaz diskriminace, Nepřímá diskriminace, Dodavatel, Kvalifikace, Technické

podmínky, Základní zásady
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Indirect discrimination against contractors in public tenders

ABSTRACT

This thesis deals with the legal regulation of public procurement and focuses

on the issues of indirect discrimination of contractors in public tenders and the fact that some

economic operators cannot participate in procurement procedures due to unjust obstacles

to competition laid down by the contracting authorities. One of the main principles

of procurement, principle of non-discrimination is described in detail with a use of opinions

of stated by the national courts, the Court of Justice of the European Union and in the

decisions of the Office for the Protection of Competition in particular. The author of the thesis

tries to describe the means of indirect discrimination that occurred in the past procurement

procedures within the area of European Union. Discriminatory behavior of the contracting

authorities is captured in a comprehensible way and the author shows practical examples

to the reader. That all helps to illustrate why the contracting authority's specific behavior was

not in compliance with the rules set out in public procurement. It is the analysis

of the decision-making practice of the Office for the Protection of Competition, case-law

of the national courts and the European Court of Justice that provides an insight into how

the principle of non-discrimination should be considered by the contracting authorities.

This thesis deals with such behavior of the contracting authorities, in which they violate basic

principles of procurement and legal regulation. In addition to the principle of non-

discrimination, it describes the principles of transparency, equal treatment and proportionate

manner, which are important in relation to the main topic of the thesis. It further demonstrates

their interdependence. Specific problems included in this thesis are a non-proportional

definition of the minimum level of qualification to the subject of a public contract, setting

discriminatory technical specifications that cause undue competitive advantage of a certain

economic operator, non-dividing of public tenders into lots, and for further example, setting

out discriminatory conditions for participation in procurement procedure. Author tries to draw

attention to the danger of combining several discriminatory requirements at the same time.

The last part of the thesis is providing basic overview of the protection against irregular

practices of contracting authorities.

Key words:

Indirect Discrimination, Economic operator, Qualification, Technical specifications,

Principles of procurement