JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

PF UK

Posudek k diplomové práci

Autor: Petr PŘINDIŠ

Téma: Nepřímá diskriminace dodavatelů při zadávání veřejných zakázek

Rozsah práce: 47 stran textu

Práce odevzdána: 8. 3. 2018

Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: „Nepřímá diskriminace dodavatelů při

zadávání veřejných zakázek“. Téma, které si autor zvolil, lze považovat za téma stále aktuální, a to

s hledem na relativně stále novou úpravu zadávání veřejných zakázek. Nadto nepřímá diskriminace

dodavatelů patří mezi časté projevy nesprávného postupu zadavatele, takže práce se zaměřila na

problematiku, jejíž význam pro praxi je značný.

Zvolené téma hodnotím jako středně obtížné.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že zpracovaný text je zaměřen na způsob

nastavení technických kvalifikačních předpokladů, zejména na enormně vysoké finanční objemy

referenčních zakázek, a to jako na jeden z projevů nepřímé diskriminace dodavatelů ve veřejných

zakázkách. Autor dále uvádí, že se zaměřuje též na nesprávný postup zadavatelů při stanovování

dalších podmínek účasti v zadávacích řízeních.

Lze konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor naplnil a předložil přehledné a ucelené pojednání

zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do tří kapitol. V prvé kapitole se zaměřuje na výklad základních pojmů

z oblasti zadávání veřejných zakázek, a to se zvláštním zřetelem na vymezení základních zásad

zadávacích řízení, v rámci kterých autor zdůrazňuje zejména zásadu nediskriminace. Ve druhé

kapitole autor zaměřil pozornost na podrobný výklad jednotlivých případů nepřímé diskriminace

dodavatelů. Třetí kapitola je věnována problematice ochrany před nesprávným postupem zadavatele.

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je přehledný, jednotlivé

kapitoly a subkapitoly na sebe vzájemně logicky navazují.

Obsahová úroveň práce

Autor si ke svému zpracování zvolila specifické téma, které odráží hojně se vyskytující nesprávné

chování zadavatelů při zadávání veřejných zakázek. Důvody tohoto chování zadavatelů jsou přitom

zjevné. Snaha zajistit si co nejkvalitnější plnění, u něhož bude garantována odbornost a profesionalita

dodavatele, vede zadavatele často k nastavení velmi přísných podmínek účasti v zadávacím řízení,

které nakonec neoprávněně diskriminují určitý okruh potenciálních dodavatelů, aniž by pro to ovšem

byl racionální důvod. Nalezení hranice přiměřenosti a vhodnosti nastavení podmínek je tak

v zadávacím řízení obtížnou, a velmi často složitě řešenou otázkou.

Pomoci při jejím zodpovězení může především rozhodovací praxe Úřadu na ochranu hospodářské

soutěže a též judikaturní závěry soudů. Kladem práce je, že autor právě tyto prameny hojně reflektoval

a své závěry opírá o stanoviska vyslovená v příslušných rozhodnutím. Práci tak lze považovat za velmi

zdařilé shrnutí významných rozhodnutí v dané problematice, z nichž lze syntetizovat obecně platné

závěry.

Autor se nedopouští zásadních chyb či nepřesností. Kladně hodnotím zejména kap. 2.1.1, kap. 2.1.2 a

kap. 2.1.4.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou

přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti

citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl především zaměřit na určení hranice mezi základními zásadami

zadávacích řízení, a to zejména zásadou nediskriminace, zásadou rovného zacházení a zásadou

přiměřenosti. Dále by autor měl zodpovědět dílčí otázku, zda výběr autobusového dopravce v oblasti

veřejné dopravy je zadávacím řízením podle zákona o zadávání veřejných zakázek.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako kvalitní a naplňující všechny

náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm výborně až

velmi dobře, v závislosti na výsledku ústní obhajoby. Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.
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